
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale n. 660 del 24/11/2023

OGGETTO: Decisione a contrarre per la realizzazione dei lavori di Riqualificazione e
riorganizzazione funzionale del centro natatorio sito in Valenza, Via del
Castagnone - I lotto funzionale di intervento.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE

VISTI:

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il Decreto Sindacale n. 14 del 10.10.2022 all’oggetto “Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socioassistenziali,

Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici" ".

Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro”;

VISTA il programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 contenete i lavori di “Riqualificazione e riorganizzazione

funzionale del centro natatorio sito in Valenza (AL) Via del Castagnone” - CUI L00314770066202200001;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 29/08/2023, esecutiva come per legge, di approvazione del

progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione e riorganizzazione funzionale del centro natatorio sito in Valenza, Via



del Castagnone - I lotto funzionale di intervento, per l’importo complessivo di € 2.529.567,70 IVA e oneri compresi

di cui € 2.130.424,32 a base d’asta per il presente lotto;

DATO ATTO che per la copertura del suddetto importo di Quadro Economico (€ 2.529.567,70) si è provveduto

mediante accensione di mutuo presso l’Istituto per il Credito Sportivi, mutuo giù concesso ed interamente erogato;

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTI:

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche;

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento di contabilità dell’Ente;

CONSIDERATO:

- che ASMEL ha promosso la costituzione di ASMEL Consortile s. c. a r.l., quale Centrale di Committenza tra i

Comuni associati, il cui capitale sociale, a partire dall’11/11/2015, è interamente detenuto da Enti Locali

associati;

- che ai sensi dell’art. 62, comma 1 e 6, del D. Lgs. n. 36/2023 tutte le stazioni appaltanti non qualificate per

l'acquisizione di forniture e servizi di importo superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e per

l’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore ad € 500.000 devono avvalersi di soggetti qualificati ai sensi

dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 del D.lgs. n.36/2023;

- che ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza

qualificate di cui all’art. 63, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, risultando qualificata per i livelli L1 per i lavori e SF1

per servizi e forniture - Codice Ausa 0000355333;

- che il Comune di Valenza, con Delibera di G.C. n. 99 del 31/10/2023 ha deliberato la ratifica del Regolamento

operativo dei servizi di Asmel Consortile S. c. a r. l. ai sensi dell’art. 62, comma 9, del D. Lgs. 36/2023, Centrale

di committenza qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice.

PRESO ATTO:

- della necessità di ricorrere ad ASMEL Consortile S. c. a r. l. per le motivazioni esplicitate nella deliberazione di

GC 99/2023 di cui sopra;



- che ASMEL Consortile S. c. a r. l., in virtù di una considerevole esperienza maturata con oltre 6.000 gare al

servizio dei propri associati, fornisce le attività di committenza centralizzata e/o ausiliaria le cui modalità di

erogazione, formalizzate ai sensi del comma 9 del citato art.62 con “Regolamento operativo dei servizi

ASMECOMM”, consentono agli Enti di provvedere all’affidamento dei contratti nel rispetto di quanto stabilito nei

citati articoli 62 e 63;

- che ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta, come suindicato, nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di

committenza qualificate di cui all’art. 63, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e svolgere relative attività;

- che la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma e che le offerte saranno inoltrate per via telematica con

le modalità indicate nei documenti di gara, ma che comunque si provvederà a darne adeguata pubblicità sul sito

di questo Ente mediante inserimento del link di collegamento alla piattaforma suindicata;

- che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c. a r.l., determinati nelle modalità stabilite dal vigente

“Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, risultano indicativamente pari ad € 20.730,38 oltre IVA e

trovano copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle

somme a disposizione del quadro economico dell'intervento;

- che tuttavia i costi vengono imputati sul ribasso d’asta e nei limiti dello stesso, come stabilito dal succitato

“Regolamento consortile” e trovano copertura nelle somme stanziate per la realizzazione, che saranno

individuate all’interno delle economie che si determineranno a seguito dell’esito di gara, mediante la

rimodulazione post-gara del quadro economico con la relativa determina di aggiudicazione di cui al comma 5,

dell’art. 17 del Codice Appalti.

- che le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016, vigenti fino al 31/12/2023

ai sensi dell’art. 225, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, saranno anticipate da ASMEL Consortile S. c. a r. l. e ad

essa rimborsate dal Comune (al quale, a sua volta, sarà rimborsata la medesima somma dall’aggiudicatario);

- che, qualora la procedura dovesse andare deserta, la Stazione Appaltante provvederà a rimborsare ad ASMEL

Consortile S.c.a.r.l. le sole spese di pubblicità anticipate dalla stessa e l’importo del contributo di gara ANAC;

- che con il conferimento dell’appalto in oggetto si intende affidare il contratto d’appalto per i lavori di

Riqualificazione e riorganizzazione del centro natatorio comunale e che la scelta del contraente in conformità

con D.lgs. n. 36/2023 ss. mm. ii. sarà fatta mediante:

⮚ Procedura: APERTA ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023

⮚ Criterio: Minor Prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023;

⮚ INVERSIONE PROCEDIMENTALE di cui all’art. 107 comma 3 del D. Lgs 36/2023

VISTO il bando di gara e il disciplinare e relativi allegati, redatti dal Responsabile della fase di affidamento (R.F.A.)

secondo le indicazioni del Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante in merito agli elementi

essenziali del contratto, alla scelta della procedura e ai criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, secondo le indicazioni

esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che:

⮚ le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;

⮚ il Codice Unico di Progetto (CUP) è: J68I21000440003;

⮚ il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà richiesto da ASMEL;



⮚ resta a carico del Comune di Valenza il contributo ANAC, pari ad € 660,00 (ANAC) che viene anticipato da

ASMEL Consortile S. c. a r. l.;

⮚ le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016, vigenti fino al 31/12/2023 ai

sensi dell’art. 225, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, saranno anticipate da ASMEL Consortile S.c. a r.l. e

rimborsate dal Comune (il quale a sua volta vedrà la medesima somma rimborsata dall’aggiudicatario ai sensi

del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016);

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante, nella persona del sottoscritto

Dirigente, Ing. Marco Cavallera, è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura;

CONSIDERATO che il R.F.A. delle Centrale ASMEL Consortile S.c.a.r.l., nella persona della dott.ssa Paola Del Giudice,

è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura.

CONSIDERATO di voler fornire tutte le indicazioni ad Asmel Consortile S. c. a r. l. in merito agli elementi essenziali

del contratto, alla scelta della procedura e ai criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, tramite

apposita “Scheda di dettaglio della procedura di affidamento”, allegata, indicazioni che Asmel Consortile S. c. a r. l. è

tenuta ad osservare in quanto disposte dal Responsabile Unico di Progetto del Comune;

VISTO il progetto relativo alla “RIQUALIFICAZIONE E RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DEL CENTRO NATATORIO SITO

IN VALENZA, VIA DEL CASTAGNONE - I LOTTO FUNZIONALE DI INTERVENTO”, approvato con DGC n. 73 del

29/08/2023;

VISTO il verbale di validazione del 18/08/2023;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 88 del 29.12.2022, con la quale è stato impegnato l’importo complessivo di

progetto come segue: Missione 6, Programma 1, Tit. 2, Cap. 20601202/1 (Imp. 2022/2853) del Bilancio di previsione

finanziario 2022-2024, esercizio 2022, ove è prevista la necessaria disponibilità;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21-04-2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota di

aggiornamento al documento unico di Programmazione (Dup) 2023-2025 - Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21-04-2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Bilancio di

Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27-07-2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Variazione

di assestamento generale ex art. 175 c. 8 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al Bilancio di Previsione Finanziario e alla

Nota Aggiornamento D.U.P. 2023/2025. salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 D.lgs. n. 267/2000 c. 2 e

s.m.i. - Stato attuazione programmi";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 31-07-2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "I Variazione

PEG 2023-2025. approvazione";



VISTO l’art. 9 della legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art. 1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n.

3/2016;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la

Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023, ad oggetto: "Adozione Piano Triennale per la Prevenzione

della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 - Sezione PIAO 2023/2025" e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di

legge;

Ritenuto di provvedere in merito a quanto in oggetto;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice, la presente decisione di contrarre per l’avvio della

procedura di affidamento del contratto per la realizzazione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E

RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DEL CENTRO NATATORIO SITO IN VALENZA, VIA DEL CASTAGNONE - I LOTTO

FUNZIONALE DI INTERVENTO”, affidando alla Centrale di Committenza Qualificata ASMEL Consortile S. c. a r. l.,

lo svolgimento delle attività di selezione del contraente, secondo le condizioni e le scelte discrezionali meglio

declinate in narrativa stabilite dal RUP del Comune;

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 62, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, lo svolgimento delle attività di selezione del

contraente alla Centrale di Committenza Qualificata ASMEL Consortile S. c. a r. l., codice ausa 0000355333,

codice fiscale 12236141003, di cui l’Amministrazione Comunale ha deliberato la ratifica del Regolamento

operativo con deliberazione di G.C. n. 99 del 31/10/2023;

4. DI APPROVARE il bando e Disciplinare ed allegati che contengono integralmente tutte le indicazioni fornite da

Questa Stazione Appaltante, nella persona del sottoscritto Responsabile Unico di Progetto, in merito agli

elementi essenziali del contratto, alla procedura e criterio da adottare e ai criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte, ritenendo gli stessi atti completi e conformi alle informazioni contenute nella



normativa di settore e nella “Scheda di dettaglio della procedura di affidamento” allegata redatta dal

sottoscritto in qualità di RUP, indicazioni che Asmel Consortile S.c. a r.l. è tenuta ad osservare in quanto disposte

dal Responsabile Unico di Progetto del Comune;

5. DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione

si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in

relazione all'oggetto dell’appalto;

6. DI AUTORIZZARE la Centrale di Committenza Qualificata ASMEL Consortile S.c.a.r.l. all’indizione della procedura

di evidenza pubblica per l’affidamento in oggetto nel recepimento integrale delle indicazioni fornite dal

Responsabile Unico del Progetto di questo Ente mediante specifica vincolante “Scheda di dettaglio della

procedura di affidamento”;

7. DI STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-procurement assume

il ruolo di “Responsabile del Trattamento”, mantenendo il Comune di Valenza il ruolo di “Titolare del

Trattamento”;

8. DI DARE MANDATO ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. perché provveda agli atti necessari alla pubblicazione legale

del bando di gara, ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016, vigenti fino al 31/12/2023 ai sensi dell’art.

225, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, i cui costi saranno anticipati da ASMEL Consortile S.c. a r.l. e rimborsati dal

Comune;

9. DI IMPEGNARSI a restituire ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. la documentazione, predisposta da ASMEL stessa,

necessaria per la pubblicità legale dell’esito di gara, opportunamente sottoscritta, entro il termine di 7 (sette)

giorni lavorativi decorrenti dalla data del provvedimento di aggiudicazione prendendo atto che il mancato

rispetto di tale adempimento da parte della S.A., con le relative azioni collegate, pone per intero a carico della

S.A. ogni onere e responsabilità circa i summenzionati obblighi, esonerando integralmente ASMEL Consortile

S.c.a.r.l. dall’incarico relativo la pubblicazione degli esiti di gara;

10. DI IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto

siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

11. DI PROVVEDERE:

- alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-procurement dei provvedimenti che

determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro 5 (cinque) giorni

dalla data di adozione dei relativi atti a seguito della ricezione dei relativi verbali da parte di ASMEL Consortile

S.c.a.r.l., al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 90, comma 1, del D. Lgs. n.

36/2023, nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023;



- a trasmettere, all’atto della relativa adozione, ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. i provvedimenti di cui sopra che

determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti perché provveda alla relativa pubblicazione sulla

propria piattaforma di e-procurement ASMECOMM per i fini suindicati all’alinea che precede;

12. DI DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S. c. a r. l., determinati come stabilito dal

vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, ammontano a presunti € 20.730,38 oltre IVA;

13. DI DARE ATTO che tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile S.c.a.r.l. trovano copertura nelle

somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno del quadro economico

dell'intervento;

14. DI STABILIRE che i medesimi costi vengano imputati sul ribasso d’asta come stabilito dal succitato

“Regolamento consortile” e che tali costi trovano copertura nelle somme stanziate per la realizzazione, che

saranno individuate all’interno delle economie che si determineranno a seguito dell’esito di gara, mediante la

rimodulazione post-gara del quadro economico con la relativa determina di aggiudicazione di cui al comma 5,

dell’art. 17 del Codice Appalti.

15. DI OBBLIGARSI a versare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL Consortile S. c. a r. l.

l’importo relativo alle attività svolte;

16. DI OBBLIGARSI qualora la procedura dovesse andare deserta, a rimborsare le sole spese di pubblicità anticipate

da ASMEL Consortile S. c. a r. l. e l’importo del contributo di gara ANAC di € 660,00;

17. DI DARE ATTO che l’importo complessivo di progetto è stato impegnato con la determinazione n. 88/2022 di cui

in premessa, e trova imputazione come segue: Missione 6, Programma 1, Tit. 2, Cap. 20601202/1 (Imp.

2022/2853) del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022, ove è prevista la necessaria

disponibilità, e che tale importo comprende le somme da riconoscere ad ASMEL Consortile S. c. a r. l. per

l’attività svolta;

18. DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023, nonché a tutti gli atti

consequenziale e previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto, per quanto di competenza;

19. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. per il seguito di competenza;

20. DI DICHIARARE, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

21. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e

contratti", sottosezione “Delibere a contrarre” e, in elenco sottosezione “Provvedimenti”, sottosezione

“Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013;



22. DI DARE ATTO che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015

all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva

Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di

regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione

risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 660 del 24/11/2023

OGGETTO: Decisione a contrarre per la realizzazione dei lavori di
Riqualificazione e riorganizzazione funzionale del centro natatorio
sito in Valenza, Via del Castagnone - I lotto funzionale di intervento.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 24/11/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


